y a la seguridad social. D) Hechos que motivan el amparo: lo expuesto por los 

postulantes y de lo que consta en los antecedentes, se resume: D.1) Producción 

del acto reclamado: a) son  afiliados al Instituto Guatemalteco de Seguridad 

Social, bajo los números doscientos un mil trescientos millones quinientos trece 

mil ochocientos cuarenta (201300513840) y doscientos un mil cien millones 

doscientos sesenta y ocho mil doscientos diecisiete (2001100268217), y 

actualmente son pacientes del referido Instituto por padecer de la enfermedad de 

“Insuficiencia Renal Crónica”; b) es de conocimiento público que la crisis en el

[...]

Seguridad Social debe seguir proporcionando a los amparistas, Erik Rolando 

Sandoval Vicente y Bertha Alicia Socop Chávez, “MICARDIS de ochenta 

miligramos (80 Mg)”, en la dosis recomendada, bajo su responsabilidad y la del 

médico particular que prescribió el citado fármaco, Julio Enrique Silva Muñoz, 

colegiado ocho mil setecientos sesenta y nueve (8,769), a quien se le deberá 

notificar en la dirección que aparece en los certificados médicos que extendió a 

los postulantes, que obran a folios siete (7) y diez (10) de la copia de amparo 

remitida; así como las recetas que obran a folios seis (6) y nueve (9).

[...]

pacientes postulantes, por lo que debe aclararse qué medicamento es el que 

debe ser prescrito en cumplimiento a la acción constitucional de amparo ya 

identificada, y b) Folder que contiene los antecedentes de los pacientes Erik 

Rolando Sandoval Vicente afiliación número doscientos un mil trescientos 

millones quinientos trece mil ochocientos cuarenta (201300513840), y Bertha 

Alicia Socop Chávez afiliación número doscientos un mil cien millones doscientos 

sesenta y ocho mil doscientos diecisiete (201100268217). D) Medios de 

comprobación: se relevó de prueba. E) Sentencia de primer grado: la Sala 

Quinta de la Corte de Apelaciones de Trabajo y Previsión Social, constituida en 

Tribunal de Amparo, consideró: “…Los postulantes interponen amparo en contra

[...]

opinión y recomendación médica contenida en los certificados y recetas médicas 

emitidas todas el veinticinco de febrero de dos mil veinte, por el facultativo de la 

medicina doctor Julio Enrique Silva Muñoz -médico tratante en lo particular-, 

especialista en Medicina Interna y Nefrología, colegiado número ocho mil 

setecientos sesenta y nueve (8,769), que obran en los folios del ciento ochenta y 

tres (183) al ciento ochenta y nueve (189) del expediente electrónico que contiene 

la pieza de amparo de primera instancia, y que sugieren se suministre a los 

amparistas el medicamento “MICARDIS” (Telmisartan) de ochenta miligramos (80 

mg) en la dosis a que se hace referencia en dicha receta y certificado médico, los

[...]

Sin perjuicio de lo anterior, en aras 

de garantizar el derecho de tutela judicial efectiva y propiciar celeridad a un tema 

como el ahora analizado, dada la susceptibilidad a los derechos a la vida y a la 

salud, este Tribunal establece que a folio trescientos siete (307) del expediente 

electrónico que contiene el amparo de primera instancia, obra la sentencia 

relacionada la que se encuentra debidamente firmada por los Magistrados que 

integran el Tribunal, así como la secretaria del mismo; por ende, el agravio